Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Бачумовская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

02 сентября 2023 г                                                                         №43/4

Об утверждении Программы целевой модели  наставничества

В соответствии с внедрением  целевой модели наставничества

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Назначить наставником целевой модели наставничества «Учитель-учитель»

заместителя директора по ВР Филиппову Ларису Петровну.

 2.Назначить куратором целевой модели наставничества заместителя директора по

УВР Ешмеметьеву Елену Николаевну.

 3.Утвердить:

3.1.Программу целевой модели наставничества «Учитель-учитель»

3.2.«Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества» на 2023-2024

учебный год (Приложение 1);

 2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Ешмеметьеву Е.Н.

 И.о. директора  ____________  И.Ю. Данилова

С приказом ознакомлены: 1.Ешмеметьева Е.Н. _________ «_____» _______2023г.

    2.Филиппова Л.П. _________ «_____» _______2023г.

Приложение 1

«Дорожная карта»

реализации целевой модели наставничества

в  МБОУ Бачумовской средней общеобразовательной школе

на 2023-2024 учебный год

№ Наименование

этапа

Мероприятия Содержание
деятельности

Сроки Ответственные

1. Подготовка

условий для

программы

наставничества

Изучение и

систематизация

имеющихся

материалов по

проблеме

наставничества

1.Изучение Распоряжения

Министерства просвещения

Российской Федерации № Р-145

от 25 декабря 2019 г. «Об

утверждении методологии

(целевой) модели наставничества

обучающихся для организаций,

осуществляющих

образовательную деятельность по

общеобразовательным,

дополнительным

общеобразовательным и

программам среднего

профессионального образования,

в том числе с применением

лучших практик обмена опытом

между обучающимися».

2.Подготовка системных папок по

проблеме наставничества.

3.Ознакомление с шаблонами

документов для реализации

целевой модели.

сентябрь

2023 года

Администрация

школы

Подготовка

нормативной базы

реализации целевой

модели

наставничества

1.Разработка и утверждение

«дорожной карты» внедрения

системы наставничества.

2.Назначение наставника Целевой

модели наставничества (издание

приказа).

Сентябрь-

октябрь

2023 года

Администрация

школы

Выбор форм и

программ

наставничества

исходя из

потребностей

школы

1.Проведение мониторинга по

выявлению предварительных

запросов от потенциальных

наставляемых и о

заинтересованных в

наставничестве аудитории внутри

школы.

 Заместители

директора

2.Проведение административного

совещания по вопросам

реализации целевой модели

наставничества. Выбор форм и

программ наставничества.

сентябрь
2023 года

и.о. директора

3.Сформировать программу по

форме наставничества «Учитель –

учитель»

 куратор целевой

модели

наставничества

Информирование

родителей,

педагогов,

обучающихся о

1.Проведение педагогического

совета.

2.Проведение родительских

собраний.

сентябрь

2023 года
и.о. директора,

администрация

школы,

классные

возможностях и

целях целевой

модели

наставничества

3..Проведение классных часов.

5.Информирование на сайте

школы.

руководители

2. Формирование

базы

наставляемых

Сбор данных о

наставляемых

1.Проведение анкетирования

среди обучающихся/педагогов

желающих принять участие в

программе наставничества.

2.Сбор согласий на обработку

персональных данных от

совершеннолетних участников

программы и согласия от

родителей (законных

представителей)

несовершеннолетних

наставляемых.

3.Сбор дополнительной

информации о запросах

наставляемых обучающихся от

третьих лиц: классный

руководитель, психолог,

соцработник, родители.

4.Сбор дополнительной

информации о запросах

наставляемых педагогов из

личных дел, анализа

методической работы,

рекомендаций аттестаций,

анализа анкет профстандарта.

октябрь

2023 года

Заместители

директора

Формирование

базы наставляемых
1.Формирование базы данных

наставляемых из числа педагогов.

октябрь

2023 года
куратор целевой

модели

наставничества

3. Формирование

базы

наставников

Сбор данных о

наставниках

1.Проведение анкетирования

среди потенциальных

наставников, желающих принять

участие в программе

наставничества.

2.Сбор согласий на сбор и

обработку персональных данных.

октябрь

2023 года
куратор целевой

модели

наставничества

  3.Проведение мероприятия

(круглый стол) для

информирования и вовлечения

потенциальных наставников.

октябрь
2023 года

и.о. директора

 Формирование

базы наставников
1.Формирование базы данных

наставников из числа педагогов.

Октябрь

2023 года
куратор целевой

модели

наставничества

4. Отбор и

обучение

наставников

Выявление

наставников,

входящих в базу

потенциальных

наставников

1.Провести анализ базы

наставников и выбрать

подходящих для конкретной

программы.

октябрь

2023 года

Заместители

директора

 Обучение

наставников для

работы с

наставляемыми

1.Подготовить

методические материалы

для сопровождения

наставнической

деятельности.

Заместители

директора

  2. Организовать «Школу
наставников» и провести
обучение

Сентябрь
– ноябрь
2023 год

Зам. директора,

куратор целевой

модели

наставничества

5. Формирование

наставнических

пар / групп

Отбор наставников

и наставляемых

1.Анализ заполненных анкет

потенциальных наставников и

сопоставление данных с анкетами

наставляемых.

2.Организация групповой встречи

наставников и наставляемых.

3.Проведение анкетирования на

предмет предпочитаемого

наставника/наставляемого после

завершения групповой встречи.

4.Анализ анкет групповой

встречи и соединение

наставников и наставляемых в

пары/ группы.

Октябрь

2023 года

Зам. директора,

куратор целевой

модели

наставничества

 Закрепление

наставнических пар

/ групп

1.Издание приказа «Об

утверждении наставнических

пар/групп».

Октябрь-

ноябрь

2023 года

и.о. директора

   2.Составление планов

индивидуального развития

наставляемых, индивидуальные

траектории обучения.

Ноябрь

2023 года

Наставники

  3.Организация психологического

сопровождения наставляемым, не

сформировавшим пару или

группу (при необходимости),

продолжить поиск наставника.

Ноябрь

2023 года

Педагог -
психолог

6. Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар /

групп

Организация

комплекса

последовательных

встреч

наставников и

наставляемых

1.Проведение первой,

организационной, встречи

наставника и наставляемого.

2.Проведение второй, пробной

рабочей, встречи наставника и

наставляемого.

3.Проведение встречи-

планирования рабочего процесса

в рамках программы

наставничества с наставником и

наставляемым.

4.Регулярные встречи наставника

и наставляемого.

5.Проведение заключительной

встречи наставника и

наставляемого.

2023 -

2024

учебный

год.

Наставники

 Организация

текущего контроля

достижения

планируемых

результатов

наставниками

Анкетирование. Форматы анкет
обратной связи для
промежуточной оценки

Февраль
2024

куратор целевой

модели

наставничества

7. Завершение

наставничества

Отчеты по итогам

наставнической

программы

1. Проведение мониторинга

личной удовлетворенности

участием в программе

наставничества.

2. Проведение мониторинга

качества реализации программы

наставничества.

3. Мониторинг и оценка

влияния программ на всех

участников.

Февраль

2024 года

куратор целевой

модели

наставничества

 Мотивация и

поощрения

наставников

1.Приказ о поощрении

участников наставнической

деятельности.

2.Благодарственные письма

партнерам.

3.Издание приказа «О проведении

итогового мероприятия в рамках

реализации целевой модели

наставничества»

Февраль

2024 года
и.о. директора

  4.Публикация результатов

программы наставничества,

лучших наставников,

информации на сайтах школы.

5.Проведение школьного

конкурса профессионального

мастерства "Наставник года",

"Лучшая пара ".

Март 2024

года
Зам. директора,

куратор целевой

модели

наставничества

Приложение 2

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Бачумовская средняя общеобразовательная школа

ПРОГРАММА ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ НАСТАВНИЧЕСТВА

 «УЧИТЕЛЬ-УЧИТЕЛЬ»

1. Пояснительная записка.

Настоящая целевая модель наставничества в МБОУ Бачумовской средней

общеобразовательной школе, осуществляющего образовательную деятельность по

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам (далее -

целевая модель наставничества) разработана в целях достижения результатов

федеральных и региональных проектов "Современная школа", "Молодые профессионалы

(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)" и "Успех каждого

ребенка" национального проекта "Образование".

Цель: разносторонняя поддержка для успешного закрепления на месте работы молодого

специалиста, повышение его профессионального потенциала и уровня и поддержка нового

сотрудника при смене его места работы, а также создание комфортной профессиональной

среды внутри образовательной организации, позволяющей реализовывать актуальные

педагогические задачи на высоком уровне.

Задачи:

1. Способствовать формированию потребности заниматься анализом результатов

своей профессиональной деятельности.

2. Развивать интерес к методике построения и организации результативного учебного

процесса.

3. Ориентировать начинающего педагога на творческое использование передового

педагогического опыта в своей деятельности.

4. Прививать молодому специалисту интерес к педагогической деятельности в целях

его закрепления в образовательной организации.

5. Ускорить процесс профессионального становления педагога.

Результат:

1. Высокий уровень включенности молодых специалистов и новых педагогов в

педагогическую работу и культурную жизнь образовательной организации.

2. Усиление уверенности в собственных силах и развитие личного творческого и

педагогического потенциала.

3. Улучшение психологического климата в образовательной организации.

4. Повышение уровня удовлетворенности в собственной работой и улучшение

психоэмоционального состояния специалистов.

5. Рост числа специалистов, желающих продолжить свою работу в данном

коллективе образовательного учреждения.

6. Качественный рост успеваемости и улучшение поведения в подшефных

наставляемых классах и группах.

7. Сокращение числа конфликтов с педагогическим и родительским сообществами.

8. Рост числа собственных профессиональных работ (статей, исследований,

методических практик молодого специалиста и т. д.)

http://docs.cntd.ru/document/552189837
http://docs.cntd.ru/document/552189837

Характеристика участников формы наставничества «Учитель - учитель»

Наставник Наставляемый

 Молодой

специалист

Педагог

• Опытный педагог, имеющий

профессиональные успехи (победитель

различных профессиональных конкурсов,

автор учебных пособий и материалов,

ведущий вебинаров и семинаров).

• Педагог, склонный к активной

общественной работе, лояльный участник

педагогического и школьного сообществ.

Педагог, обладающий лидерскими,

организационными и коммуникативными

навыками, хорошо развитой эмпатией.

Имеет малый опыт

работы (от 0 до 3

лет),

испытывающий

трудности с

организацией

учебного процесса, с

взаимодействием с

обучающимися,

другими педагогами,

родителями.

Специалист,

находящийся в

процессе адаптации

на новом месте

работы, которому

необходимо

получать

представление о

традициях,

особенностях,

регламенте и

принципах

образовательной

организации.

Тип наставника Педагог,

находящийся в

состоянии

эмоционального

выгорания,

хронической
усталости.

Наставник - консультант

Создает комфортные условия для

реализации профессиональных

качеств, помогает с организацией

образовательного процесса и с решение

конкретных психолого -педагогичексих и

коммуникативных проблем, контролирует

самостоятельную работу молодого

специалиста или педагога.

Схема реализации формы наставничества «Учитель - учитель»

Этапы реализации. Мероприятия
Представление программ наставничества в

форме «Учитель - учитель».

Педагогический совет. Методический совет.

Проводится отбор наставников из числа

активных и опытных педагогов и педагогов,

самостоятельно выражающих желание

помочь педагогу.

Анкетирование. Использование базы

наставников.

Обучение наставников. Проводится при необходимости.

Проводится отбор педагогов,

испытывающий профессиональные

проблемы, проблемы адаптации и

желающих добровольно принять участие в

программе наставничества.

Анкетирование. Листы опроса.

Использование базы наставляемых.

Формирование пар, групп. После встреч, обсуждения вопросов.
Повышение квалификации наставляемого,

закрепление в профессии. Творческая

деятельность. Успешная адаптация.

Тестирование. Проведение мастер - классов,
открытых уроков.

Рефлексия реализации формы

наставничества.

Анализ эффективности реализации

программы.

Наставник получает уважаемый и

заслуженный статус.
Поощрение на педагогическом совете или
методический совете школы.